(1) A Saint-Pierre, un seul religieux; a Saint-Séverin, quatre, a
Sainte-Marie, cing; a Saint-Etienne, trois.
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La population restreinte de ces prieurés entrainait for-
cément des dispenses, des mitigations et des change-
ments de régle, enfin empéchait l'intensité de la vie
interne par le manque- de moyens de culture intellec-
tuelle. _

C'est ainsi que éloignés de la maison-mére, livrés
a eux-mémes et a leurs faibles ressources, gouvernés
par des moines qui souvent ne faisaient par partie
de I'Ordre, les prieurés clunisiens de l'ancien diocése
de Liége finirent par disparaitre.

———— .

DOCUMENTS

Vidimus du 2 féyrier 1429 (n. st.)
des chartes de fondation du prieuré d'Aywaille.

1088 et 18 septembre r1og5.

Nos frater Joannes Mychardi, decanus et judex ordinarius
ville Marciginaci, notum facimus universis presentes litteras in-
specturis, quod anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo
octavo, more Gallicano sumpto, et die secunda mensis februarii,
constitutus et comparens in judicio coram nobis pro tribunali
sedens, discretus vir Joannes de Vosanna clericus, notarius regius,
procurator generalis et procuratorio nomine venerabilium ac reli-
giosarum personarum prioris et conventus prioratus Marciginaci,
ordinis Cluniacensis, Eduensis diocesis, qui siquidem procurator,
in presentia Joannis Odini clerici, notarii regii juratique et scribe
curie nostre ac etiam testium infrascriptorum, nobis exhibuit
quendam librum cartularem, litteris antiquis in pergameno scrip-
tum et intitulatum, in spissitudine foliorumque trium digitorum,
que quidem folia consistunt in longitudine unius pedis et in lati-
tudine semipedis, consuta inter duos postes, coopertos quadam
pelle alba, in quo quidem libro conscribuntur, annotantur et
designantur numerose carte dotationum et donationum pridem
per quam plurimos principes et nobiles utriusque sexus ac alios
pios Christi fideles monasterio et ecclesie ac sanctimonialibus
ibidem Deo servientibus factarum, in quo quidem libro inter
ceteras cartas in ec scriptas erant nonnulle, que faciebant ad
opus et commodum dotationis prioratus de Aqualia, Leodiensis
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diocesis, predicti Cluniacensis ordinis a dicto prioratu Marciginaci
immediate dependentis, de quibus prior dicti loci de Aqualia se
necessario juvare intendebat. Cumque liber predictus non posset
ad alia loca transferri tum propter viarum pericula quod etiam pro
eo quod in eo describuntur dotationes dicti prioratus Marciginaci
quem a loco et thesauro monasterii dicti loci deponi non licet, nos
instanter requisivit quatenus ex predictis cartis dictum prioratum
de Aqualia tangentibus unum vidimus seu transsumptum per
dictum notarium juratum nostrum fieri ordinaremus, cui tanta
fides adhibeatur quanta si realis exhibitio dicti libri fieret; cui
quidem requeste rationi congrue annuentis, predictum vidimus
seu transsumptum de supradictis cartis per dictum notarium et
juratum eidem procuratori fieri et eas coram nobis legi et colla-
cionari fecimus et continebant prout inferius : et primo, in quo-
dam folio dicti libri scribitur in grossis litteris rubeis aliis subse-
quentibus dissimilibus :

(A) Carta de allodio Aqualie et de Rupto campo Rachamt,
1088,

Et exinde post modicum spatium subscribitur eodem folio et
subsecutive :

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et
Spiritus sancti. Ad cuius titulum specialiter pertinet locus Marci-
ginacensis Angelicarum sororum conversatione mirifica insignis et
mulierum virili continentia et agonis monastici constantia illus-
tris, notum sit tam porteris quam modernis qualiter ego Regina
ex prosapia non obscura secundum carnem procreata sed meri-
torum generositate nulla, comitis videlicet Cononis filia, qui frater
extitit Conraldi viri clarissimi in itinere Iherosolimitano defuncti,
generi nimirum comitis Pictavensis, cum videam lenocinia pre-
sentis vite ad hoc unumquemque substernere, et infelici modo
meretricandi prostituere, ut anima ad eternitatem condita demer-
gatur in tartara, ibique luat infinita supplicia via mortis omnino
devoluta ..... ad Cluniacensis- monasterii cunctis patens asilam
eligo applicandum, et quoniam omnipotens me maritalis iugi sar-
cina exoneravit et ad hoc ydoneam reddidit, par fore ac dignum
censeo ut sic eius gratie respondere valeam, quatenus ad eius
suave iugum in Marciginacensi claustro ferendum, me cum omni
humilitate devoveam, et pro eius amore qui pro me utero virginali
non dedignatus est claudi ut de carcere me educeret originalis
peccati illuc viva quodam modo sepelienda introeam, unde usque
ad diem vocationis ulterius non exeam, forte propitius Deus tali
meo placabitur holocausto et pro angustia claustri propter quam
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relinquo latitudinem totius mundi, et iuvenili etati non tantum
frena castitatis impono sed et spatium vagandi funditus subtraho,
recompensabit mihi si persevero, sicut ipso confortante, spero, qui
sanat contritos et erigit elisos amplitudinem celestis glorie. Sed
quia lex vetus quam superare jubemur si filii Christiane novitatis
esse volumus precipit ut vacui non appareamus quando nos ante
conspectum Dei nostri presentamus, sed offeramus munus nostre
facultatis si adest, aut bone voluntatis si deest, in quo possit illud
manifestari et visibiliter exhiberi, quamvis sit pauxillum, tamen
ad ipsum tantillum quod contingit ex capito matris mee, mee
maritationis sorte offerendum credo in illa domo in qua habitare,
eique militare dispono sub regimine Cluniacensis discipline, dono
perpetuo liberaliter ac solemniter Deo omnipotenti, trino et uni
cuius nomini dedicatus locus ipse consistit ad titulum pertinens
beatissimi principis Apostolorum in cenobio Marciginacensi, pre-
dium mihi competens iure matrimonii, ex parte videlicet matris
quod in silva Ardenna territorio Leodiensi constitutum in duo
loca dividitur quorum alter Aqualia, alter Rachans dicitur, qua
nimirum pace et integritate nulla calumpnia oblatrante illud pos-
sidebam, cum eadem in ius predicti monasterii ancillarum Dei
totum transfundens atque transcribens; quatenus cum -omnibus
appendiciis suis, terris, silvis, aquis, pratis, molendinis, piscariis,
mansis, cunctisque redditibus sive porcorum, sive arietum, sive
agnorum, lini quoque et lane, cere, pecunie; postremo cum .uni-
versis consuetudinibus suis, sive dictis, sive subauditis, serviat
uterque burgium Marciginacensi cenobio. Quod donum si quis
aliquo modo scienter violare presumpserit nisi ablate rei summam
infra quatuordecim dies reddere festinaverit cum ea remissione
quam invenire potuerit apud eum qui procurator huius possessio-
nis ex parte dominarum Marciginacensium fuerit, in arbitrio sit
omnipotentis Dei, quali illum animadversione plectat in futuro,
~ceterum in presenti ne impune ferat, potestati regie aut episcopali
judicio consistat ut quem voluit ille valuerit pensionem tollat,
dummodo ceteros illius exemplo corripiat. Facta est hec carta in
presentia probabilium testium et venerabilium personarum et
domini Hugonis abbatis, qui predicti loci fundator extitit, anno
incarnationis Domini millesimo octuagesimo octavo, indictione
XI=, regnante in pace solo Jesu Christo Domino nostro (1).

(1) Des extraits de cette charte ont été publiés par Fisen, Historia
Leodiensis, t. 1, p. 227, d'aprés une copie qui était conservée dans les
archives des Jésuites de Luxembourg, et d’aprés Fisen, par Mir&Us et
Forrens, Opera diplomatica, t. 1, p. 358 et BerrHoLkeT, Histoire du
duché de Luxembourg, t. 111, preuves, p. 40.
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Item in superficie alterius folii dicti libri scribitur :

(B) Carta allodii de Aqualia, territorio Ardennico facta apud
castrum Odiltinge, adstante ipso Comite Guilhelmo filio Rainaldi
Comitis etusque testatore, 18 septembre 1095,

Et subsequenter in eodem folio post modicum spatium sub-
scribitur : ‘

In nomine sancte et individue Trinitatis, notum sit cunctis
Christiane legis cultoribus quoniam ego Guilhelmus, comes, a
pietate materna cupiens non degenerare, concedo allodium de
Aqualia et reliquum totum quod mater mea Cuniza, Cononis
filia, quando mundum reliquit in sua parte sortita secum Deo
dedicavit, sit B. Petri Cluniacensis ad titulum pertinens Marcigi-
nacensem ubi velum sumpsit, nullusque deinceps ullam deno huic
calumpniam inferre presumat, sed quod nostra carnis vix dura-
tura in tempore sit, anima mea et matris mee durans sine fine,
quatenus ego sum filius eius que me genuit in carme etiam in
mente et sicut in terra ita in celo coheres esse merear cunctorum
fratrum et sororum monasterii Cluniacensis particeps etiam om-
nium que fecerint. Cuius doni susceptor fuit ex vice domni
abbatis Hugonis et dator in tante fraternitati domnus Ezelo
monachus supradicti cenobii; spectatores autem vel testes alter
monachus Joannes dictus qui cum eo advenerat et conversus qui-
dam Adilelmus, item de meis presbyter Mamerius, laici quoque
Cuono, Uldricus, Reynerus, Rogerius etiam et Godefridus pueri ;
factumque est penes castrum Odeltinge (1) ante introitum porte,
anno incarnationis domini millesimo nonagesimo quinto, indic-
tione tertia, XIIII kal. octob. feria tertia, regnante super omiies
reges vero ac uno semper imperatore universali Jhesu Christo
cum patre et spiritu sancto, in secula seculorum, amen.

Item alibi in fine cuiusdam alterius folii dicti libri sctibitut in
litteris rubeis :

(C) Garta Reyne comitisse de allodio suo-

Et in sequenti folio scribitur nigris litteris :

Ego in Dei nomine, Reyna filia Cononis comitis dono domino
Deo et sancto Petro apostolo et Marciginacensi monasterio-allo-
dium meum quod est in Silva Ardenna, in episcopatu Leodiensi
in duabus villis quarum una dicitur Aqualia, altera Rachans cum